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Директор ТФОМС Республики Татарстан  

А.М. Мифтахова 

О проекте бюджета Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан  

на 2021-2023 гг. 



Основы формирования бюджета Фонда 
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1. Бюджетный кодекс Российской Федерации и Республики 

Татарстан 
 

2. Сценарные условия и основные параметры прогноза 

социально-экономического развития Российской 

Федерации на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 

годов 
 

3. Федеральный закон №326-ФЗ «Об обязательном 

медицинском страховании в Российской Федерации» 
 

4. Проект Программы государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской помощи на 2021 год и 

плановый период 2022 и 2023 годов. 
 



2019 2020 2021 2022 2023 

54,3   58,1   59,2   
62,8   

66,2   

7% 

2% 
6% 

5% 

Динамика доходов 2019-2023 гг. 

3 

млрд.рублей 



Субвенции ФФОМС 2019-2023 гг. 
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2019 2020 2021 2022 2023 

14,3 14,7 15,4 16,1 16,7 

30,4 
33,4 33,9 

36,7 
39,2 

в т.ч. отчисления из бюджета РТ на ОМС неработающего населения 
Столбец2 

44,7 
48,1 49,3 52,8 55,9 

млрд.рублей 

7,6% 
2,5% 

7% 

Подушевой норматив  – 12 968,3 рублей на 1 застрахованного 

Численность застрахованного населения – 3 802 211 человек 

6% 



Межбюджетные трансферты из бюджета  

Республики Татарстан 
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2019 2020 2021 2022 2023 

8,2 8,2 
8,3 8,4 8,5 

0,6 0,5 
0,5 

0,5 
0,5 

Средства бюджета РТ 

Средства федерального бюджета на софинансирование  ВМП и 
сан.авиацию 

8,8 
8,9 

9,0 

млрд.рублей 

8,8 
8,7 



Динамика поступлений  

из бюджетов ТФОМС других субъектов РФ 
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2019 2020 2021 2022 2023 

795,5 

1 036,3 1 063,3 1 105,8 1 150,0 
млн.рублей 



2019 2020 2021 2022 2023 

45,4 
49,7 50,1 53,6 

56,9 

ТП ОМС 

млн.руб. 

Территориальная программа ОМС 

Динамика расходов 2019-2023 гг.  
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млрд.рублей 

8% 
1% 

6% 

5% 

54,2 
58,6 59,2 

62,8 66,2 



2019 2020 2021 2022 2023 

1988,8 

3114 
3449,7 

4325,4 4582,8 

Финансовое обеспечение, 
млн.рублей 

1456 

1861 1919 
2157 

2344 

Число граждан, подлежащих 
профосмотрам 

Профилактические осмотры 
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Тестирование пациентов на COVID 
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Более 470 тысяч исследований - 276 млн.рублей 



Борьба с онкологическими заболеваниями 
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2017 2018 2019 2020 2021 

2,2 
2,5 

4,3 

5,8 
6,5 

млрд.рублей 

За 5 лет прирост финансового обеспечения 298% 
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922 

394,1 

162,7 

56,2 

87,2 

44,3 34,1 202,7 

Сердечно-сосудистая хирургия Травматология и ортопедия 

Онкология Неонатология 

Нейрохирургия Офтальмология 

Эндокринология Прочие 

Высокотехнологичная медицинская помощь 

млн.рублей 

2023 

2022 

2021 

2020 

2019 

5,0 

4,8 

4,7 

4,8 

4,7 

Средства ОМС Средства Бюджета РТ 

млрд. рублей 



Динамика расходов на оплату медицинской помощи, 

оказанной жителям республики в других субъектах РФ  
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2019 2020 2021 2022 2023 

1 129,9 

1 496,1 

979,2 1 018,3 1 059,1 

млн.рублей 



Межбюджетные трансферты из бюджета  

Республики Татарстан 
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3 466,7   

2 788,0   

1 754,3   

297,7   
247,3   128,0   122,2   

Одноканальное финансирование 

ВМП 

Виды помощи, не установленные БП ОМС 

Паллиативная медицинская помощь 

Выплаты работникам фтизиатрической службы и водителям скорой помощи 

Льготное зубопротезирование и слухопротезирование 

Скорая мед.помощь, в т.ч. с примененением санитарной авиции 

млн.рублей 

Всего   8 804,2 



Доходы  и расходы бюджета Фонда  

2021-2023 гг.  
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2021 2022 2023 

59,2 

62,8 

66,2 

59,2   

62,8   

66,2   

Доходы Расходы 

млрд.рублей 
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БЛАГОДАРЮ ЗА ВНИМАНИЕ 
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Директор ТФОМС Республики Татарстан  

А.М. Мифтахова 

О проекте бюджета Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан  
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